

اشاره

باز هم آزمونی دیگر و انتخابی نو. آری! این بار هم به همت من و تو حماسه دیگری آفریده می‌شود تا همچون گذشته در سایه الله و به پشتوانه حکومتی اسلامی و انسانی، ابرمردی از نبار خورشید همدوش علی، این نظام را در یک یا دو فصل امانت‌داری کند. آرای ما در نهمین دوره انتخابات، تجلی ایمان و اراده ما است.



الهام رضایی

گزارش

از دیروز و دیروز مال امروز اشنانم آرزوست!

کاوشی در شرایط واقعی برگزیده مردم



۵

این روزها در بیش‌تر محافل و مجالس (متشکل از عوام یا خواص) سخن از انتخابات است. در این بین هر کس به فراخور شغل، موقعیت اجتماعی و شم سیاسی خود به پیش‌بینی‌هایی در این باره دست زده است. برخی هم پا را فراتر نهاده و با استناد به آرا و عقاید دیگران و معادلات سیاسی موجود حتی پیروزمرد این عرصه را تعیین کرده‌اند؛ ولی صرف‌نظر از این اظهارنظرهای شخصی و معادلات موجود سیاسی، باید دید چه کسی می‌تواند از مجموع بایدها و نبایدها اکثریت آرا را به خود اختصاص دهد و در میدان عمل نیز با حفظ همین محبوبیت و مقبولیت، مسؤلیتی را که احاد ملت بر دوشش نهاده‌اند، به بهترین صورت عهده‌دار شود. بی‌شک توجه به دیدگاه‌های مردم در چگونگی این انتخاب، از آن جهت که ولی‌نمندان این مرز و بوم تلقی می‌شوند، حائز اهمیت است؛ از این رو به سراغ قشرهای گوناگون مردم رفتیم و نظر آنان را در این باره جویا شدیم. آنچه می‌خوانید، حاصل گفت و گوی ما است.

علی فاطمی‌نسب در مقام یک نویسنده با یاد کرد این بیت تغییر یافته مولوی که گفته‌اند:

دی شیخ با چراغ همی گشت گرد شهر
«کز راست و چپ ملوئم و اسلام
آرزوست»

اظهار داشت: رئیس‌جمهور من کسی است که «اسلام آرزوی او باشد» زیرا بی‌شک رئیس‌جمهوری که آرمان و آرزوی او اسلام باشد، سودای خدمت به همه مسلمانان و حتی - طبق نامه امیر مؤمنان علی علیه‌السلام به مالک اشتر - همه انسان‌ها را در سر می‌پروراند؛ در نتیجه چنین رئیس‌جمهوری هم «اسلام اندیش» است و هم «انسان اندیش». آری! رئیس‌جمهور مطلوب من در اندیشه این نیست که چه چیز مورد پسند مردم است، بلکه به دنبال این است که بفهمد چه چیز مورد نیازشان است تا آن را به‌گونه‌ای انجام دهد که مورد پسندشان نیز باشد. ویژگی دیگر رئیس‌جمهور ایده‌آل این است که یا اصلاً شعار نمی‌دهد و یا اگر شعار می‌دهد، به آن‌ها عمل می‌کند؛ مصداق این سخن، حدیث ژرف و شگرفی است از مولا علی(ع) در نهج البلاغه که می‌فرماید: «...لسنا نرعد حتى نوقع ولا نسيل حتى نطر»؛

نمی‌خروشیم و رعد و برقی نداریم، مگر آن که بتازیم و انجام دهیم، و سیلی را جاری نمی‌سازیم، مگر آن که باران بباریم. پس چنین رئیس‌جمهوری نمی‌خروشد و رعد و برقی ندارد، مگر این که باران بر زمین خواسته‌ها و مطالبات مردم ببارد.

جواد دخانچی - برادر شهید حسین دخانچی - نیز با بیان این که یک رئیس‌جمهور باید در گام نخست از عهده پاسخگویی به مردم برآید، گفت: لازمه تحقق این امر آن است که رئیس‌جمهور بر همه ارکان اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، نظامی و... اشراف داشته باشد. در غیر این صورت، پاسخ او در برابر مردم و جامعه، کامل و جامع نخواهد بود. وی تصریح کرد: مهم‌ترین خواسته‌ای که مردم آن را دنبال

می‌کنند، داشتن کشوری آباد، مستقل و قدرتمند است که رفاه و امنیت اجتماعی و اقتصادی نیز در آن فراهم شده باشد. دستیابی به این اهداف، راه دور و درازی در پیش دارد؛ ولی اقتدار و همت والای یک رئیس‌جمهور توانمند می‌تواند این آرمان‌ها را به حقیقت مبدل کند.

محمدجواد حسن‌زاده - یکی از دانشجویان حوزوی - با اشاره به این که هم اکنون جامعه با چالش بزرگی روبه‌رو شده است، گفت: در گذشته با فتوای یک مجتهد تمام مردم قیام می‌کردند و شخصیت و عظمت روحانیت در همه عرصه‌ها مثل جنبش تنباکو و... به خوبی مشهود بود که در این بین قوانین شرع نیز از حیطة خود خارج نمی‌شد (غیر از مواردی که با دیکتاتوری‌های مستبدی چون رضاخان اعمال می‌شد که استثناء است)؛ ولی امروزه به رغم نفوذ روحانیت در زمینه‌های گوناگون در همه‌جا چنین پاسخ مثبتی دریافت نمی‌شود و متأسفانه به این مهم چندان توجهی صورت نمی‌گیرد. این دانشجوی افزود: در انتخاب یک رئیس‌جمهور مشخصه‌های بسیاری اهمیت دارد و برخلاف آنچه متصور است روحانیت

تنها نقطه مثبت به حساب نمی‌آید، البته بی‌تردید اگر کاندیدایی با علوم قرآن و اهل بیت آشنا باشد، موفق‌تر عمل می‌کند؛ ولی فقط داشتن هویت صنفی روحانی برای این کار کافی نیست و این مسؤلیت سنگین، ویژگی و توانایی‌های خاصی را می‌طلبد.

علیرضا کوره‌پزان - یکی از نظامیان کشور - نیز در پاسخ به این که رئیس‌جمهور شما چه کسی است؟ اظهار داشت:

►► رئیس‌جمهور من کسی است که طعم فقر را چشیده و درد مستمندان را احساس کند و بداند فقر فرهنگی و اقتصادی همانند سرطان و زالو ریشه مردم زجر کشیده را از بن می‌سوزاند و به ورطه نابودی می‌کشاند.

رئیس‌جمهور من کسی است که طعم فقر را چشیده و درد مستمندان را احساس کند و بداند فقر فرهنگی و اقتصادی همانند سرطان و زالو ریشه مردم زجر کشیده را از بن می‌سوزاند و به ورطه نابودی می‌کشاند. وی خاطر نشان کرد: یک رئیس‌جمهور اصلح باید در عمل پشتیبان محرومان و پابرهنگان باشد و خود را مدیون قشر زحمت‌کش و آسیب‌پذیر اجتماع بداند که ولی‌نمندان او شمرده می‌شوند، و در یک کلمه مسلمان واقعی و پیرو حضرت علی(ع) باشد.

حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمد مصطفوی منتخب خویش را مردمی، دلسوز و پاسدار خون شهدا ذکر کرد و یادآور شد: چنین رئیس‌جمهوری باید در هر شرایطی از فرامین مقام معظم رهبری اطاعت کند و با عمل به قانون اساسی در کمال اخلاص برای رضای مردم گام بردارد، مشروط به این که غرور ریاست جمهوری او را از انجام امور واگذار شده باز ندارد.

وی با استناد به شعار مقام معظم رهبری که امسال را سال همبستگی ملی و مشارکت عمومی نامیده‌اند، اظهار امیدواری کرد رئیس‌جمهور این دوره بتواند گام‌های



مناسبی را در زمینه‌های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و... بر دارد.

نجمه ساجدی - یکی از فرهنگیان - نیز مهم‌ترین ویژگی‌های لحاظ شده برای رئیس‌جمهور را دین‌مداری و تقوای الهی، مدیریت و توان‌مندی، حق‌مداری و عدالت‌خواهی و در نهایت مهرورزی و رسیدگی به قشرهای گوناگون جامعه دانست و گفت: رسیدگی به امور جوانان از آن جهت که آینده‌سازان این مرز و بوم هستند، اهمیت ویژه‌ای دارد؛ از این رو



►► یک رئیس‌جمهور اصلح باید در عمل پشتیبان محرومان و پابرهنگان باشد و خود را مدیون قشر زحمت‌کش و آسیب‌پذیر اجتماع بداند که ولی نعمتان او شمرده می‌شوند

این مهم باید جزو رؤوس و برنامه‌های اصلی ریاست‌جمهوری منظور شود. حسن رضوانی با انتقاد از عملکرد برخی مسؤولان در دوره‌های پیشین، افعال و کم‌کاری را باعث دل‌سردی مردم دانست و گفت: بسیاری از جوانان از جمله خود من، هنگامی که آرزوهایمان را بر باد رفته می‌بینیم، انگیزه حضور در چنین انتخاباتی را از دست می‌دهیم. وی خاطر نشان کرد: تبلیغات در کمیت و کیفیت انتخابات نقش مهمی دارد؛ ولی نباید کاندیدایی خواسته یا ناخواسته و فقط جهت حصول نتایج قابل قبول و کسب موفقیت، مردم را با دادن شعار و وعده‌های دور از ذهن فریب دهد. بی‌شک این امر به شکست او در این عرصه می‌انجامد، زیرا مردم هوشیار و فهمیده کشورمان می‌دانند که به قول قدیمی‌ها سنگ بزرگ، نشانه نردن است.

فاطمه سادات مصطفوی نیز ضمن اظهار این که به رغم وجود برخی کاستی‌ها و کمبودها، حضور در انتخابات ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است، افزود: بسیاری از

معضلات همچون فقر، تورم، بیکاری و... با گذشت چند دوره از انتخابات هنوز هم به قوت خود باقی است، اما وجود این نقایص نمی‌تواند ما را از شرکت در چنین آزمونی باز دارد. وی تصریح کرد: آینده کشور از آن جوانان امروز است؛ پس باید به آنان بها داد و امکانات لازم را برای رشد تحصیلی و جذب آن‌ها به بازار کار فراهم ساخت تا شاهد فرار مغزها از کشور نباشیم.

رزاق حسینی - یکی از کارگران نظام - منتخب خود را فردی صادق، عادل و عالم خواند و گفت: شایسته‌ترین فرد از میان کاندیداهای ریاست جمهوری، کسی است که درس انسان‌شناسی را در مکتب عشق و ایثار و عدالت آموخته باشد و محرومیت‌زدایی و برطرف کردن دردهای جامعه را سرلوحه برنامه‌های خویش قرار دهد و هر کجا احساس کرد نمی‌تواند عهده‌دار این وظیفه خطیر و مهم باشد، با شجاعت و صراحت تمام امانت سپرده شده

را به امانت‌دار واقعی که توان خدمت کردن به خلق را در خود می‌بیند، واگذار کند. به گفته وی یک رئیس‌جمهور پسندیده و دوست‌داشتنی کسی است که بتواند به دور دوم یعنی چهار سال بعدی راه یابد؛ زیرا انتخاب یک رئیس‌جمهور برای چهار سال اول به منزله آزمون و یا محک است و انتخاب و تثبیت چنین فردی برای دور دوم یعنی پاسخ مثبت دادن به عملکرد و سیاست‌های او.

فاطمه زاهدی - خانه‌دار - با مهم برشمردن ویژگی‌هایی چون اقتدار و قاطعیت در پست ریاست جمهوری یادآور شد: منتخب مردم در درجه اول باید فردی مقتدر و قاطع باشد، تجارب گذشته مسؤولان را مورد بررسی قرار دهد و تصمیم‌های لازم و صحیح را به مرحله اجرا درآورد.

وی افزود: توجه به حق و حقوق زنان و ایجاد امکانات و رفاه اجتماعی، از جمله اصولی است که باید توسط این مقام عالی رتبه در کشور مورد توجه و اهتمام قرار گیرد.

زاهدی با بیان این که حضور نیافتن مردم در انتخابات موجب شادی دشمنان اسلام و کج‌اندیشان می‌شود، چنین آزمونی را نمود آزادی و اراده مردم معرفی کرد.

سعید آقایی - فروشنده پوشاک - نیز خاطر نشان کرد: از آن جا که حضور تک‌تک ما در امور اجرایی و سیاست‌گذاری‌های نظام عملی نیست، انتخاب یک رئیس‌جمهور با شرایطی که برای او احراز شده و به فرموده مقام معظم رهبری انتخابی هوشمند و آگاهانه، می‌تواند به تداوم و سربلندی این انقلاب بینجامد که حاصل ایثارگری و خون هزاران شهید و جانباز است، مشروط به این که در این مقام، خدمت صادقانه به مردم و پاسخ‌گویی به آن‌ها را سرلوحه کارهای خویش قرار دهد. وی تقوا، تعهد و دوران‌دیشی را از دیگر ویژگی‌های مهم یک رئیس‌جمهور برشمرد.

سجاد حائری - طلبه - با یادآوری این نکته که هم‌اکنون نظام ما بیش از پیش به اتحاد و همبستگی نیاز دارد، گفت: زمانی که تیرهای دول استعمارگر، ممالک اسلامی را نشانه گرفته است، هرگونه اختلاف، تفرقه و تنش‌های سیاسی، سمی مهلک به شمار می‌آید که با وجود آن‌ها نمی‌توان یک جامعه آرمانی و کشوری مستقل و مقتدر را آرزو کرد.

به گفته این طلبه، تعدد احزاب سیاسی و گروه‌های ویژه در یک کشور نشانه وجود دموکراسی در آن نظام است و حرکت موازی این احزاب و نه جهت‌گیری‌های منفی یا جبهه‌گیری‌های آن‌ها در قبال هم، سازنده می‌باشد. چه بسا تضادهایی که جامعه را با چالش‌بزرگی مواجه می‌کنند. وی اظهار امیدواری کرد برگزیده او و دیگر مردم در این دوره، بتواند آن‌ها را از عملکرد خویش راضی سازد و عمل کردن به جای شعار دادن را مهم‌ترین وظیفه خود تلقی کند.

بیان دیدگاه‌های مردم تأییدی بر این نکته است که بیش‌تر آن‌ها در اصل شرکت در انتخابات هیچ تردیدی ندارند و این بار نیز همچون گذشته در صحنه حضور خواهند یافت، ولی این که چنین حضوری در دوره بعد نیز اتفاق می‌افتد یا خیر؟ به عملکرد برگزیده مردم بستگی دارد. بی‌شک تحقق ایده‌ها و آرمان‌های این ملت با همت و دست‌ان توانای این مقام عالی‌رتبه در کشور می‌تواند حماسه دیگری را از شکوه و حضور مردمی بیافریند. ان شاء الله